Ti. Claudius Drusus. Dio duobus locis eum Ti. Claudium Neronem nominat (55, 27, 3; 60, 2, 1 = Zon. XI, 8 p. 460) et sic quoque in titulis (qui omnes tamen post adoptionem Germanici positi sunt) C. I. L. V 24, 6416. VI 8662. X 6361 = Dess. n. 498, 107, 1631, 499, C. I. L. III 381, nomen Ti. Claudium Neronem Germanicum habet. Puto tamen et Suetonium et Dionem recte ita tradidisse, Claudioque initio fuisse nomen Ti. Claudio Neroni Druso, e quo cum post adoptionem Germanici cognomen Germanicum ipse assumpsisset, cognomen Drusum respuisse videtur. Zonaras (XI, 10, p. 469) enim haec

tradit: *ὁ δὲ Κλαύδιος τὸν υἱὸν αὐτῆς (Ἀγοιπλῆνης) εἰσποιησάμενος μετωνόμασε Τιβέριον Κλαύδιον Νέρονα Δροῦσον Γερμανικὸν Κάισαρα*, quae quod ad praenomen Tiberium attinet, a nullo alio scriptore traditum, confirmantur titulo C. I. L. X 932 = Dess. n. 224: *Ti Claudio Ti. Claudii Caesaris Augusti Germanici p. p. f. Neroni Caesaris d. d.*, ita ut vix dubitandum sit, quin totum nomen recte Zonaras nobis tradiderit. Cum Claudius sine dubio filio adoptivo sua nomina dederit, ipse quoque cognomina Neronem, Drusum habuerit necesse est.

fratre — in Iuliam fam. adoptato. cum Augustus Tiberium a. d. VI Kal. Iunias (cf. Kal. Amitern.) a. 757/4 adoptavit, Germanicum a Tiberio adoptari iussit (cf. Suet. Gai. 4. Tib. 15. Tac. Ann. I, 3. Dio 55, 13). Eum in Iuliam familiam transiisse bene illustrat titulus Ticinensis C. I. L. V 6416 = Dess. n. 107, 3: *Germanico Iulio [T]i. f. Augusti nepot. divi pron. Caesaris.*

Germanici cogn. ass. Ex his verbis patet, verba Suet. c. 1: *Germanici cognomen ipsi posterisque eius senatus decrevit*, non ita accipienda esse, ut Suetonius cum Dione faciat, dicente: *Γερμανικός τε μετὰ τῶν παίδων ἐπωνομασθεῖς*. Sine dubio Suetonius verum tradidit. Recte enim ad nostrum locum Mommsenus (StR. III p. 213, 3) contulit excerptum Planudeum Mai. Vet. Script. Nova Coll. II p. 541 = Dio fr. 44 (quod tamen vix ex Dione fluxisse me docuit v. cl. Boissevain): *ἐπὶ Μάρκων Κλαυδίον καὶ Τίτον Σεμπρονίον ὑπάτων (514/240) μόνῳ τῆς τοῦ πατρὸς ἐπωνυμίας* (i. e. cognomen victoriae ergo assumptum cf. Mommsen Röm. Forsch. I p. 53 A. 82, contra Borghesi Opp. III p. 208 sq.) *τῷ προεβυτέρῳ τῶν παίδων μετέχεν Ῥωμαῖοι παρεκελεύσαντο*. Hanc normam igitur secutus, senatus, cum Druso cognomen Germanicum post mortem eius dedit, simul decrevit, ut filius natu

Germanici cognomen assumpsit. Infans autem relictus a patre, ac per omne fere pueritiae atque adulescentiae tempus variis et tenacibus morbis conflictatus est, adeo ut animo simul et corpore hebetato, ne progressa quidem aetate ulli publico privatoque numeri habilis existimaretur. Diu atque etiam post

Dio 60, 2, 1 = Zonaras XI, 8 p. 460 = Suidas s. v. Κλαύδιος.
τὸ δὲ δὴ σῶμα νοσῶδες.

Dio 60, 2, 4. ἄτε γὰρ ἐν παιδῶν ἐν τε νοσηλείᾳ — τραφεῖς.

Seneca apocoloc. 3, 1. Annus sexagesimus et quartus est, ex quo cum anima luctatur.

” ” 4, 2. (Claudius) desiit vivere videri.

” ” 6, 1. ego (Febris), tibi dico, quae cum illo tot annis vixi.

Dio 60, 2, 4 = Zon. l. 1. ἐπὶ πλείον τῆς ἀληθείας εὐθήσειν προσποιουμένους.

Tac. Ann. VI, 46. Etiam de Claudio agitant (Tiberio), — imminuta mens eius obstitit.

” ” XI, 28. reputantes hebetem Claudium.

Seneca apocoloc. 1, 1. ille qui verum proverbium fecerat, aut regem aut fatuum nasci oportere.

Victor Caes. IV, 1. vecors iuxta atque immemor.

(*Victor*) *Epitome IV, 2.* quia vecors erat.

” ” ” 3. vecors ac prope hebes.

Dio 60, 2, 1. μὴ πρὶν ἐν ἡγεμονίᾳ τιτὶ τὸ παράπαν ἐξητασμένους.

Dio 60, 2, 4. = Zon. l. 1. = Suidas s. v. Κλαύδιος. καὶ ἐν Φέβῳ πολλῶν τραφεῖς.

maximus solus id gereret, et Claudius, cum Germanicus in familiam Iuliam transisset, iure suo cognomen patris assumpsit.

Infans. natus enim erat unum annum, mensem unum, tredecim dies.

animo et corpore hebetato. cf. Seneca ep. 78, 9: Sic podagra et chiragra et omnis vertebrarum dolor et nervorum interquiescit, cum illa quae torquebat hebetavit: — impetus mora exstinguitur et finis dolendi est obtorpuisse.

publico privatoque numeri. Coniectura Casauboni *ve* pro *que* legentis necessaria non est, cf. locum plane similem, (ubi nihil adnotat) Tib. 30

neque tam parvum quicquam neque tam magnum publici privati negotii.

Munus publicum non est magistratus, sed, ut Pomponius dicit Dig. 50, 16, 239 § 3: *officium privati hominis, ex quo commodum ad singulos universosque cives remque eorum imperio magistratus extraordinarium pervenit.* Munera privata sunt ea officia quae in privati gratiam fiunt. Hoc loco igitur indicari videtur, Claudium non idoneum aestimatum esse, quod ad munera publica attinet, ut index, tutor vel curator fieret: quod ad munera privata, ut testis alienius rei adhiberetur.

C. 2. tutelam receptam alieni arbitrii et sub paedagogo fuit: quem barbarum et olim superiumentarium ex industria sibi appositum, ut se quibuscumque de causis quam saevissime coerceret, ipse quodam libello conqueritur. Ob hanc eandem valetudinem et gladiatorio munere, quod simul cum fratre memoriae patris edebat, palliolatus novo more praesedit: et togae virilis die circa mediam noctem sine sollemni officio lectica in Capitolium latus est.

Dio 55, 27, 3. καὶ μονομαχίας ἀγῶνες ἐπὶ τῷ Δρούσῳ πρὸς τε τοῦ Γερμανικοῦ τοῦ Καίσαρος καὶ πρὸς Τιβερίου Κλαυδίου Νέρωνος, τῶν υἱῶν αὐτοῦ, ἐγένοντο.

post tutelam receptam. i. e. postquam tutela exemptus est, cf. Cic. de Orat. I 39, 180: *et, antequam in suam tutelam veniret, mortuus esset.* Nepos Eun. 2, 2: *quoad liberi eius in suam tutelam pervenissent.*

alieni arb. et sub paedag. i. e. sub curatore fuit, cf. Inst. I 23, 4 *sed et mente captis — et qui morbo perpetuo laborant, quia rebus suis superesse non possunt, curatores dandi sunt.* Dig. III 1, 5. XLII, 5, 49, 1; quamquam haec verba per figuram *ἔρ διὰ δνοῖρ* dicta esse possunt.

barbarum. i. e. neque Graecae neque Latinae originis. Paedagogi vulgo Graeci erant, nonnumquam tamen paedagogum non Graecum invenimus, cf. Orelli 2879, C. I. L. VI 6327.

superiumentarium. i. e. qui *supra iumenta* (ut est C. I. L. VI 7987. 9486) fuerat. Vox alibi non invenitur.

gladiatorio munere. Dubium est; utrum hoc munus, datum a. 759/6 (cf. Dio I. 1.), fuerit inter quinque munera, quae filii nepotesve nomine Augusti ediderint an non fuerint cf. Mommsen Res. g. d. Aug. 2 p. 90. Neque ad hunc locum adscribere ausus sum Plin. H. N. 2, 26, 96: *Germanico Caesare gladiatorum spectaculum edente*, 8, 2, 4: *Germanici Caesaris munere gladiatorio*; qui loci, quamquam Mommsen l. l. eos cum loco suprascripto Dionis coniunxit, pertinere possunt ad munus quod Germanicus

cum Druso Tiberii filio edidit, de quo cf. Monum. Ancyr. c. 22 et Suet. Aug. 43. Ceterum Friedlaender apud Marq. St V. III² p. 554 A. 5 hoc munus a Germanico et Claudio datum confudit cum alio, a Tiberio in honorem avi Drusi dato (cf. Suet. Tib. 7).

palliolatus. i. e. palliolo tectus, quo caput tegebant ii, qui minus bona valetudine utebantur, cf. Quint. I. O. XI, 3, 144: *Palliolum, sicut fascias, quibus crura vestiuntur, et focalia et aurium ligamenta sola excusare potest valetudo.* cf. Ovid. A. A. I, 733, Sen. Q. N. IV, 13, 40.

novo more. nudo enim capite spectacula visere solebant. Sub Gaio Caesare demum in theatro contra solis ardorem spectatores pileis Thessalicis usi sunt, cf. Dio 59, 7.

togae virilis die. quam quovis die assumere poterant (cf. exempla collecta apud Marq. V. Priv. I² pg. 124 A. 2), vulgo tamen a. d. XVI Kal. Apr. sumebant, quo die Liberalia celebrabantur, cf. Ovid. Fasti III 771 sqq.

sine sollemni officio. Affines et amici eum, qui togam virilem sumpturus erat, in forum et Capitolium comitari solebant, quod officium togae virilis vocabatur, cf. Plin. Ep. 1, 9, 2: *Hodie quid egisti? Officio togae virilis interfui.*

lectica. qua Romae seniores praesertim et morbo affecti utebantur.

in Capitolium. cf. Serv. ad Verg. Ecl.

III. Disciplinis tamen liberalibus ab aetate prima non mediocrem operam dedit ac saepe experimenta cuiusque etiam publicavit. Verum ne sic quidem quicquam dignitatis assequi aut spem de se commodiorem in posterum facere potuit. Mater Antonia portentum eum hominis dicitabat, nec absolutum a natura, sed tantum incohatum; ac si quem socordiae argueret, stultiorem aiebat filio suo Claudio. Avia Augusta pro despectissimo semper habuit, non affari nisi rarissime, non monere nisi acerbo et brevi scripto aut per internuntios solita. Soror Livilla cum audisset quandoque imperaturum, tam iniquam et tam indignam sortem P. R. palam et clare detestata est. Nam avunculus maior Augustus quid de eo in

Tac. Ann. VI 46. de Claudio agitanti (Tiberio), quod is bonarum artium cupiens erat.

Dio 60, 2, 1 = Zon. XI, 8. p. 460 = Suidas s. v. Κλαύδιος. ἀλλ' ἀεὶ καὶ ἐν παιδείᾳ ἤσκητο ὥστε καὶ συγγράψαι τινά.

Seneca apocoloc. 5, 4. Claudius gaudet esse illic philologos homines.

„ „ 3, 2. nemo enim umquam illum natum putavit.

„ „ 11, 3. videte corpus eius dis iratis natum.

IV 50: cum pueri togam virilem sumpserint, ad Capitolium eunt. cf. Val. Max. 5, 5, 4. Sacrificabant ibi in ara Liberi cf. Kal. Farnes. ad a. d. XVI Kal. Apr.: *Liber(alia) Libero in Ca[pitotio]*. (cf. quoque C. I. L. III p. 849 = X 1402: — *ex tabula aenea, quae fixa est Romae in Capitolio in podio arae gentis Iuliae latere dextro ante signum Lib(eri) patris.* Tertull. de idolatr. 16. Appian. b. c. 4, 30). Igitur neque Claudius ab amicis in forum deductus est, neque cena iis data est, nedum Augustus ob tirocinium eius congiarium plebi dederit, quod in familia principis fieri solebat, cf. Marq. V. Priv. I² p. 126 A 5.

discipl. liberal. — *operam dedit.* cf. c. 40: *pertinaciter liberalibus studiis deditum.* E disciplinis liberalibus Suetonius quattuor nominat: *philosophiam* (Nero 52, de Gramm. 6); *rhetoricam* (Nero 52, Gramm. 6) = *eloquentiam* (Gai 53); *poeticam* (Nero 52) = *grammaticam* (de Gramm. 1, 6); *iurisprudentiam* (Galba 5).

publicavit i. e. in publicum emisit ut Caes. 56. de Gramm. 17.

portentum hominis, Gen. explicativus cf. moles clipei Ovid. Met. XIII 75.

absolutum. cf. Plin. H. N. 10, 176: *sed superiora omnia perfectos edunt partus, haec incohatos.*

incohatum. ita scripsi cum ipsum Suetonium sic scripsisse pateat ex Diomede grammatico. cf. Reifferscheid Suet. Rell. pg. 354: *inchoavi ab inchoo] sic dicendum putat Iulius Modestus, quia sit compositum a chao, initio rerum. At Verrius et Flaccus in postrema syllaba aspirandum probaverunt; cohon enim apud veteres mundum significat, inde tractum incohare. Tranquillus quoque his adsentiens in libello suo plenissime de ea re disseruit* (ita Keilius, codd. dant: *iam bello suo plenissime edere incohatu disseruit*). Suetonii etymologiam certam esse mihi testatus est v. cl. Speyer.

avunculus maior. nondum scriptores huius aetatis ita distinguunt inter avun-

C. 3. utramque partem opinatus sit, quo certius cognoscatur, capita ex ipsius epistulis posui.

IV. „Collocutus sum cum Tiberio, ut mandasti mea „Livia, quid nepoti tuo Tiberio faciendum esset ludis Martialibus. Consentit autem uterque nostrum, semel nobis esse „statuendum, quod consilium in illo sequamur. Nam si est „ἄριστος (ut ita dicam) ὀλοκλήρως, quid est quod dubitemus, quin

culum magnum et maiorem, ut avunculus magnus sit aviae frater, avunculus maior proaviae frater (quam distinctionem iuris periti demum introduxerunt); sed aviae fratrem aut simpliciter avunculum dicunt, (cf. Suet. Aug. 8. 10. 68. 94. Tac. Ann. II 43. 53. IV 3. 75. XII 64. Seneca ad Polyb. XV 4) aut promiscue avunculum magnum (sic Cic. Brut. 222) vel maiorem nominant (cf. Suet. Aug. 7. Vell. II 59, 3. Seneca apoc. 11, 3). Augustus Claudii avunculus magnus erat per sororem Octaviam, aviam Claudii.

in utramque partem i. e. in bonam et adversam, cf. Cic. de Off. II 6, 19: *Magnam vim esse in fortuna in utramque partem, vel secundas ad res vel adversas quis ignorat?* ad Att. 15, 23, 1: *permulta mihi de nostro itinere in utramque partem accurrunt.* ad Att. 11, 6, 2: *Brundisii iacere in omnes partes est molestum.*

capita. locos qui ad Claudium pertinent, vel ut Bremius explicavit: locos qui ad hanc rem maximi momenti erant. cf. Cic. Brut. 164: *capita rerum.*

ipsius epistulis. quae editae erant (cf. Tac. dial. 13. Quint. I. O. 1, 6, 19. 1, 7, 22). Ipsas tamen inspicere fortasse licuit Suetonio, utpote Hadriani epistularum magistro (Vita Hadr. 12, 3).

posui i. e. apposui, ut saepe poetas secuti huius aetatis scriptores praepositiones omiserunt.

ut mandasti. igitur Livia ab Augusto petierat ut cum Tiberio hanc rem perpenderet, itaque epistula scripta est post a. 757/4 quo Tiberius adoptatus est, cf. quoque pag. 19. 20. 21.

ludis Martialibus. duos ludos Martiales novimus, alteros celebratos a. d. IV

idus Maias (cf. Kal. Maffei. ad hunc diem: *Lud(i) Mart(is) in circo.* Ovid. Fasti V, 597: *sollemnes ludos circo celebrate, Quirites!* Dio 55, 10), quos Mommsenus C. I. L.² 1 p. 318 institutos esse putat ob dedicationem aediculae Martis in Capitolio a. 734/20, cf. Dio 54, 8; alteros Kal. Aug. editos, cf. Dio 60, 5, 3: *ἐν γὰρ δὴ τῇ Ἀγούστον νομηρία — ἠγωνίζοντο μὲν ἔπιοι — οὐ ὁ τοῦ Ἀρεως ναὸς ἐν ταύτῃ καθιέρωτο καὶ διὰ τοῦτο ἐτησίως ἀγῶσιν ἐτετέμητο*, institutos ob dedicationem templi Martis Ultoris in foro Augusti a. 752/2, cf. Mommsen l. l. Hoc loco de ludis a. d. IV idus Maias editis cogitandum videtur, nam ex eo quod infra Augustus, postquam de ludis Martialibus egit, mentionem feriarum Latinarum facit colligendum est hoc anno ferias illas post ludos Martiales fuisse, nec verisimile est ferias Latinas hac aetate mense Augusto (quo demum inde ab a. 824/71 factae sunt, cf. C. I. L. VI 2016) fuisse, cf. Mommsen Röm. Forsch. II, 105. C. I. L. VI p. 455.

ἄριστος. cf. Hesych. ἄριστον: ἕγιες ὀλοκλήρων. cf. Crinagor. 15, 3 (Anth. Pal. VII 376): *ἦν ὅδε καὶ μύθοισι καὶ ἦθει πάντα Σέλευκος ἄριστος.*

ὀλοκλήρως. ludit Augustus addens adiectivo „ἄριστος“ adverbium formatum ab adiectivo quod eandem significationem habet (cf. glossam Hesychii), ideoque addit *ut ita dicam.* (Coniectura ab Ernestio proposita: *et ut ita dicam ὀλοκλήρως* non est necessaria, nam vocabuli ὀλοκλήρως significatio satis nota erat, et aequè bene in mentem quam in corpus quadrat, quod non recte negavit Dorvillius apud Wolfium ad hunc locum). Sero demum ὀλοκλήρως

„per eosdem articulos et gradus producendus sit per quos frater
 „eius productus sit? Sin autem ἀλλοτριώσαι sentimus eum et
 „βεβλάσθαι καὶ εἰς τὴν τοῦ σώματος καὶ εἰς τὴν τῆς ψυχῆς ἀριότητα.
 „praebenda materia deridendi et illum et nos non est homini-
 „bus τὰ τοιαῦτα σκόπτειν καὶ μυκτηρίζειν εἰωθόσιν. Nam semper
 „aestuabimus, si de singulis articulis temporum deliberabimus.
 „καὶ προουκσιμένου ἡμῶν posse arbitremur eum gerere hono-
 „res neene. In praesentia tamen quibus de rebus con-
 „sulis, curare eum ludis Martialibus triclinium sacerdo-
 „tum non displicet nobis, si est passurus se ab Silvani

significat *ab omni parte*, cuius significationis Thes. Stephani (ed. Par.) haec tantum exempla affert: Ioann. Chrys. in Io. Hom. 35 vol. 2, p. 697. Eust. Opusc. p. 227, 20. Tzetzes Hist. II, 215. Amphil. p. 104. Graeca Graecis litteris scripsi, quod Augustum quoque fecisse puto.

articulos. quam vocem Augustus in deliciis habuisse videtur, nam infra redit. Articuli videntur minores distinctiones honorum esse quam gradus.

frater. Germanicus, qui quaestor fuit anno 760/7 (cf. Dio 55, 31) eodemque tempore augur factus esse videtur, cf. C. I. L. XIV 3942 = Dess. n. 173: [Ger]manico [T]i f. Augusti n. auguri q(uaestori), neque praeter ornamenta praetoria et triumphalia (a. 763/10, cf. Dio 56, 17) et imperium proconsulare, si vere a. 764/11 hoc accepit (cf. Mommsen StR. II³ 1158, 3 = II² 1101), ante consulatum ullo honore usus est, cf. C. I. L. III 334 = Dess. n. 174: Germanico Caesari Ti. f. Aug. n. q(uaestori), auguri, cos. design(ato) d.d.

Patet igitur hanc epistolam ante a. 760/7 scribi non potuisse, cum vero Augustus *articulos* et *gradus* scripserit numero plurali, etiam verisimilius est, post a. 763/10 eam scriptam esse.

productus. Ruhnkenius (Scholia in Suet.) ad hunc locum statuit producere dici de civilibus honoribus, provehere de militaribus. Minus recte, siquidem

apud Vell. II 128, 2 legimus: *in consularatus, censuras et triumphos provehere* et apud Tac. Hist. I 4: *dignitatem — a Domitiano longius provectam* (de aedilitate dictum et de praetura).